### ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)



#### САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН ИЛ ДАРХАНА

#### УКА3

## ЫЙААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

# О комплексе мер по выявлению и поддержке одаренных детей в Республике Саха (Якутия)

В целях реализации Концепции общенациональной системы выявления и развития молодых талантов, совершенствования системы выявления и поддержки детей, проявивших выдающиеся способности в сфере науки, техники, культуры, искусства и спорта, п о с т а н о в л я ю:

- 1. Создать под попечительством Главы Республики Саха (Якутия) сеть государственных образовательных организаций Республики Саха (Якутия) «Ил Дархан», работающих с детьми, проявившими выдающиеся способности.
- 2. Определить ресурсным и методическим центром сети государственных образовательных организаций Республики Саха (Якутия) «Ил Дархан» государственное автономное учреждение дополнительного образования Республики Саха (Якутия) «Малая академия наук Республики Саха (Якутия)».
  - 3. Правительству Республики Саха (Якутия) (Чекин Е.А.):
- 3.1. До 01 ноября 2017 года внести на утверждение Главе Республики Саха (Якутия) Положение о сети государственных образовательных организаций Республики Саха (Якутия) «Ил Дархан», работающих с детьми, проявившими выдающиеся способности.
- 3.2. До 01 декабря 2017 года разработать и утвердить Комплексную программу Республики Саха (Якутия) «Одаренные дети Якутии на 2018 2023 годы».
- 3.3. Учредить Международную арктическую школу как головную республиканскую общеобразовательную организацию по реализации международных образовательных программ.
- 4. Министерствам и ведомствам Республики Саха (Якутия) предусмотреть проведение мероприятий по выявлению и поддержке детей,

проявивших выдающиеся способности в сфере науки, техники, культуры, искусства и спорта.

- 5. Рекомендовать Некоммерческой организации «Целевой фонд будущих поколений Республики Саха (Якутия)» (Местников С.В.):
- 5.1. Создать специализированный фонд «Юные таланты Якутии» для поддержки участия в международных мероприятиях и проектах детей, проявивших выдающиеся способности в сфере науки, техники, культуры, искусства и спорта.
- 5.2. Включить в Целевую программу «"Во имя будущего" на 2016 - 2020 гг.» финансирование строительства:

учебно-лабораторного корпуса Малой академии наук Республики Саха (Якутия) на 150 учащихся с интернатом на 100 мест в с. Чапаево Хангаласского улуса;

объектов Международного центра «Дети Арктики», в том числе Детского технопарка, в г. Якутске.

- 6. Рекомендовать хозяйствующим субъектам, действующим на территории Республики Саха (Якутия), принять участие в формировании специализированного фонда «Юные таланты Якутии».
- 7. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов Республики Caxa (Якутия):
- 7.1. Разработать муниципальные программы по поиску, развитию и поддержке детей, проявивших выдающиеся способности в сфере науки, техники, культуры, искусства и спорта.
- 7.2. Предусмотреть модернизацию материально-технической базы организаций общего и дополнительного образования детей для реализации современных образовательных программ по работе с детьми, проявившими выдающиеся способности в сфере науки, техники, культуры, искусства и спорта.
  - 8. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой.
- 9. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой информации.

Глава Республики Саха (Якуті

Для указов и распоряжений ж \* \*

Е.БОРИСОВ

г.Якутск 28 июля 2017 года № 2050